gáció-eljáróinak szerzetesek áthelyezésére is hasonló felhatalmazásuk volt, mint a Cassinói Kongregációban.<sup>75</sup> Az elnök nagyobb hatalma miatt újráváasztását sem látták szívesen; csak akkor tűrték el, ha „urgens et rationabilis causa” forgott fenn.<sup>76</sup> Másrészt viszont az Osztrák Kongregáció meghagyta a konventeknek a szabad apátválasztás jogát,<sup>77</sup> és így tiszteletben tartotta az igazi bencés monostori alkotmánynak egy fontos részét.

### III. Értékelés

A Cassinói Kongregációval ellentétben az imént tárgyalt szövetségek lehetőleg sokat meghagytak a kolostoroknak és előjáróiknak függetlenségükből és szabadságukból. Ez feltétlenül érvényes a katalóniai klausztrálok kongregációjára, a Belgiumban és Franciaországban működő exempt szövetségekre és különösen a Svájci Kongregációra. A svájci kolostorszövetség mérvadó befolyást gyakorolt a két sváb, a strážburgi, a salzburgi, valamint a bajor és a lengyel kongregációra.

A kolostorok autonómiájára hivatkozva ezek a kongregációk nyomatékosan hitet tettek amellett, hogy a konventeknek joguk van szabadon, életre szólóan megválasztani apátjukat, a kongregáció közreműködése nélkül kooptálni az utánpótlást, és önállóan kezelni a kolostor anyagi

---

missus, cum exacta informatione scripta ad Monasterii illius Abbatem et Conventum... Posthaec dicta informatio communicanda est P. Visitatori illius Provinciae, et cum illius approbatione Novitius vel ad professionem admittendus, vel si non idoneus fuerit, dimittendus.”

<sup>75</sup> **Austr. 1625.**, P. IV. X. c.: „Attenta universali unitate et utilitate totius Congregationis nostrae, discreta fratrum mutatio valde utilis, imo necessaria est... Si itaque ex necessaria et legitima causa, utpote pro Monasterio reformando, aut superveniente infirmitate, vel superventura, cui per aeris mutationem succurrendum sit, vel pro vitando scandalo, aliisque de causis, P. Praesidens, et Visitor Monasterii fratrem mutandum mandaverint, etiam invitis Praelatis, tam mittente, quam recipiente, ac etiam ipsomet fratre mutando, eis obediendum mandamus. Urgente vero magis ardua necessitate, vel ubi periculum esset in mora, si solus Visitor illius Monasterii mutationem mandaverit, ei omnino pareatur; quod tamen mandatum solum volumus durare usque ad proximum generale Capitulum, ita ut tempore Capituli vel confirmanda mutatio fratris sit, vel revocanda.”

<sup>76</sup> **Austr. 1625.**, P. IV. V. c.

<sup>77</sup> **Austr. 1625.**, P. IV. IX. c.: „Abbatem novum eligent fratres pro tunc in Monasterio existentes”.